ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778-1099
Gahinete do Prefeito

MENSAGEM N°® 031/2024 EM 19 DE ABRJL-RE 2024,
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Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal. SRy o

A Mensagem que ora se encaminha & apreciacdo de Viossas Exceléncias, trata-se de Projeto de Lei n°
031/2024, que dispbe Abertura de Crédito Adicional Especial, com vista a atender a agdo no orgamento geral do
Fundo Municipal de Salde, na importancia de R$ 3.554.007,70 (trés milhGes e quinhentos e cinquenta e guatro mil e

sete reais e setenta centavos).
"“‘ Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e distinta

consideracdo.

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO

Para vefificar a validade das assinaturas, acasse htips://casimirodeabreu. 1doc.com.briverificacan/775C-40E7-058A-106E e informe o codigo 775C-49E7-258A-106E
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Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —R) - Tel/Fax: (22) 2778-1039 i.‘_“

Gabinete do Prefeito T

TO DE LEI 031/2024 EM , xx DE xxaaoaex DE 2024,

Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Especial, com vista a atend
a agdo no orgamento geral do Fundo Municipal de Sadde, conform
abaixo.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABREU, NO USO D
SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E DE CONFORMIDADE COM O INCIS
I DO ARTIGO 41 E INCISO | DO § 1° DO ARTIGO 43 DA LEI 4.320/6:
FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EL

SANCIONA A SEGUINTE LEL ]
<
3
[
Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial na Importancia de R$ 3.554.00%7

75C

. s milndes e quinhentos e cinquenta e quatro mil e sete reais e setenta centavos) no Fundo Municipal de Saldegr

go 7

forma abaixo;

Orgéo: 15 - Fundo Municipal de Satde
Unidade: 15 - Fundo Municipal de Salde

Fungao: 10 - Satude

Subfungao: 305 -Vigilancia Epidemioldgica

Programa: 0010 - Gestéo Administrativa

Acdo: 2.538 - Manutengdo do Programa Vigilancia em Saude

Natureza da Despesa: 3.1.20.04.01.00 - Fonte: 02.2600.000000 - Valor: R$ 500.813,31

Fungdo: 10 - Sallde

Subfungdo: 301 - Atengéo Basica

Programa: 0065 - Atengio Béasica PAB

Acao: 2.099 - Programa de Afengao Basica - PAB

Natureza da Despesa: 3.1.90.04.01.00 - Fonte: 02.2600.000000 - Valor: R$ 1.447.466,78

Fungao: 10 - Satide

~~pfungao: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

» wograma: 0071 - Fracdo Assistencial Especializada

Acdo: 2.101 - Manutengio do Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatarial
Natureza da Despesa: 3.1.90.04.01.00 - Fonte: 02.2600.000000 - Valor: R$ 1.605.727,61

Art. 2 ° - O Crédito aberto no artigo anterior é proveniente de recursos de Superavit Financeiro apurado no Balafic

ps%casimirodeabreu.1doc.com.bn’verificacaofTTSC-49E?-958A—1DGE e informe o cadi

Patrimonial de 2023, conforme anexo Unico.

0y

Art. 3° - As alteragGes constantes desta lei tornam-se incorporadas a LDO em conformidade com a Lei n® 2.345/202
PPA em conformidade com a Lei n® 2.170/2021.

Art. 4° - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamenic das Despesas da referida Unidade.

Art. 5° - A presente Lei enfra em vigor na data de sua Publicacdo.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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Para verificar a validade das assinatura@, acesse ht;
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Projeto de Lei
Anexo de Metas
Excreicio de 2024

i . PRODUTO/UNIDADE META
CODIGO / ESPECIFICACAQ ACAQ RECURSO .
DE MEDIDA FISICA/FINANCEIRA
Programa: 0010 - Gestio Administrativa
Custear as Atividades de gestfio administrativa,
Objetivo: o8 ‘reequipam.er?tos _para manutencio dqs
servigos Admunistrativos a fim de garantir
eficiencia no atendimento & sociedade.
Funcdo: 10 — Sande Léi
Subfungiio: 305 -Vigilancia Fpidemiolégica <
w3
Projeto/Atividade:  2:338 - Manutengdo do Programa Vigilancia em A Servigos Mantidos / 127 500.8(3.31 E
Safide Més T 2
7 Tareza da Despesa 3.1 .90.04.01.00 02.2600.000000 8
~
o
. N __ PRODUTO/UNIDADE META g
CODIGO / ESPECIFICACAQ ACAQ RECURSO . b3
DE MEDIDA FISICA/FINANCEIRA o
D
Programa: 0065 - Atengdo Résica PAB £
Promover agbes em safide que propiciem %
seguranga e bem estar 4 populacio, tendo w
Objetivo: atributos cssct}cia?'s f:i ateng:?%o o lprimeiro g
contato, a longitudinalidade, a integralidade e a 5‘:’3
coordenagédo; e, como atribuios derivados a B
orientagio familiar e comunitaria. PLE'
Funcgo: 10 - Satde 3
. - w3
Subfuncio: 301 - Atenco Bésica =
i i &
Projeto/Atividade: 2 (099 _ Programa de Atengdo Basica - PAB A Ser"“?oi}g:““d"” 12/ 1.447.446,78 8
Nalureza da Despesa 3 1 90.04.01.00 02.2600.000000 £
Ka)
=
8
= 8
PRODUTO/UNIDADE META =
CODIGO / ESPECIFICACAO ACAO RECURSO . 3
DE MEDIDA FISICA/FINANCEIRA g
o
Programa: 0071 - Fragio Assistencial Especializada §
Promover um conjunto de agdes de satde, no E
o imbito da média e alta complexidade, %
Objetivo: objetivando propiciar a populagio acesso a =
servigos qualificados, miegrando-os aos demais E‘l
niveis de atengdo a saide. woo
Fungdo: 10 — Satide z 8
[
50y s . . O i
Subfungio: 302 - Assisténeia Hogpitalar ¢ Ambulatorial @ &
=
Prajeto/Atividade: 2.10_1 - Manutengéo _do Teto Munic_;ipal da A Servigog Mantidos / 12/ 1.605.727.61 & E
Meédia e Alta Complexidade Ambulatorial Més e g %
Natureza da Despesa 3] .90.04.01.00 02.2600.600000 StEc 3
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

Gabinete do Prefeito

(1) Conta Vinculada:

[***)

ATIVO FINANCEIRO

PASSIVO FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES (2)

VALORES

OBRIGACDHES (3)

VALORES

Caixa e equivalente de caixa

RS 11.063.313,46

Restos a Pagar Processados

RS -

Restos a Pagar Nac Processados

RS 632.622,51

Restos a Pagar de exercicios anteriores

RS 143.253,15

Consignaces

RS 12.575,17

SUPERAVIT (4)

RS 10.274.862,63

TOTAL

TOTAL

RS 11.063.313,46

RS 11.063.313,46

{(OBS (1): Neme e nimero da conta corrente vinculada indicando a fonte de recurso utilizada quando da abertura do erédito adicional.)
(OBS (2): Saldo Financeiro conciliado da conta corrente em 31/12/2023.)
(OBS {3): Saldo das obrigacBes porventura existentes em 31/12/2023 - Restos a pagar, Outros Passivos.)

{OBS (4

}: Informa o superavit financeiro existente.}

Controle de utilizacdo de decretos

Utilizado no decreto n2 3413/2024 RS 198.640,32
Utilizado no decreto n? XXXX/2024 RS 880.219,78
Utitizado no decreto n® 3427/2024 RS 5.369.505,57
Utilizado no decreto n® XXXX/2024 RS 271.437,40

Utilizado neste decreto n? XXXX/2024
) Pl !

R$ 3.554.007,70

Titule da Conta Banca Agéncia Conta Valor
Banco do Brasil - e 14.350-2 CEQ BANCO DO BRASIL 5.A, 175744 14350-2 R§ 578,26
BANCO DO BRASIL C/C 15.225-0 VIGIMS - CAS. ABREU BANGC DD BRASIL 5.A. 017575 152250 R$ 813,31
BANGO DC BRASIL CiC 16.614-6 CO-FIN AT. BASICA BANCD DO BRASIL 8.4, 175744 166146 RS 533,54
BANCO DO BRASIL C/C 17.790-3 QUALIGEST BANCO DO BRASIL 5.A. 175744 177903 RE 1,11
BANCO DO BRASIL G/C 18.056-4 FMS FNS BLAFE BANCG DO BRASIL S.A. 017575 18.056-4 RS 15,94
BANCO DO BRASIL CfC 18.059-9 FMS FNS BLVGS BANCO DO BRASIL 5.4. 175744 18059-9 RS 10,74
Banco do Brasil S.A - c/c 19.683-5 - PSF BANCO DO BRASIL S.A. 175744 196835 R$ 365,53
P77 do Brasil S A - cfc 19682-7 - AGS BANCO DO BRASIL 5.A. 01757-5 18,6927 R$ 26,71
L do Brasil S.A. - o/c 58.040-5 - PAR BANCO DO BRASIL S.A. 175744 580406 RS 6,32
Banco do Brasil S.A. - £/c 6.378-9 - PPI EBANGCO DO BRASIL S A, 175744 £378-9 R$ 0,26
Banco de Brasil S A. - ¢fc 80 045-8 - SUS BANCO DO BRASIL 8.4, 175743 600458 R$ 4.400,08
CEF -624.0306 - CAPS Caixz Econdmica Federal o768 624,030-5 RS 1.020,28
CEF C/C 624.024-1 PAB FIXC Caixa Econgmica Federal o769 624.024-1 R$ 7240
CEF GiC 824.026-8 VIG. SAUDE Gaixa Econtmica Federal 0769 624.026-9 RS 15,03
CEF GfC 1075 EGF Caixa Econdrmica Fedaral o789 107-5 RS 1.356.81
CEF GiC 127-0 PMAQ Caixa Econémica Federal 2769 12740 RS 1,700,580
700,
CEF C/G 1334 TETO MUNIC DE MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR Csixa Econdiica Federal 4780 1334 RS 307,27
CEF C/C 624.000-4 CUSTEIO SUS CAIXA ECONQMICA FEDERAL 4879 524.000-4 RS £.226.049 ﬁ
. 226,049, 3
CEF C/C 624.079-9 GUSTEIO SUS Calxa Econdmica Federal 1788 §24.079:9 RS 6.826.038, ,g
RS #1.063.312,48
EXERCICIOS . 9
FINANCEIRQ RESTOS A PAGAR CONSIGNAGOES SUPERAY| E
[ FONTE lf DETALHAMENTO ANTERIORES % RAVIT [
600 020000 R 4.240.286,69 R$ 269.130,60 RS 41.218,04 RS 8.456,85 R$ 3.920.481,
[T 600001 R$ 3.895.720,61 RS 150.566,14 RS -] R - RS 3.705.154,
00 806002 RH_._sus.zu R§ -| RS - RS - RS 1.904,
400 600002 R% 10.711,83 RS 8.401,35 RS - RS - RS 2.310,
50 500004 RS 509.000,00 R - RS - RS - RS 500.000,00 -
600 600005 RS 76.821,08 RS - RS 22.449,97 RS - R$ 54.371,1
600 600006 R§ 999.889,00 RS - RS <] RS - RE 999.999,0
[ BODODT RS 120.483,67 RS - RS -] RS - RS 120.483 6
600 600008 RS 500.000,00 _R¥- RS - RS - R 500.000,0,
502% 000000 [ RE {64.524,42 RF 79.585,14 RE 3.118.32 R 198,716,090
604" 000080 RS -| RS » RS - RS 27443748
TOTAL R$ 632.622,51 RS 143.253.15 R§ 1257617 R$ 1u.2'r4.ssz,sg

- .
{* Conla Bancarta da fonte 600 vinculada a Fonte de Recursc 602 e 604 - SUS Manutencdo)
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https.//casimirodeabreu. 1doc, com briverificacao/775C-49E7-958A-106E & informe ¢ codigo 775C-49E7-058A-106E

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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